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Slávnostné odovzdanie 
troch dokončených stavieb

Piatok 30. septembra bol pre Tur-
zovku výnimočný. V  popoludňajších 
hodinách sa tu postupne uskutočnilo 
slávnostné odovzdanie troch veľkých 
investičných stavieb. Zúčastnili sa ho 
zástupcovia objednávateľa, zhotovite-
lia prác, stavebný dozor, projektanti 
a  ďalší dôležití zamestnanci, či part-
neri.

Nový bezpečný cyklochodník 
V druhej etape výstavby vyrástol po-

pri hlavnej ceste Čadca – Makov medzi 
mostom do Hlineného a čerpacou sta-
nicou  cyklochodník v celkovej dĺžke 
850 metrov. Jeho výstavba začala ešte 
v  minulom roku no už počas tohto-
ročných prázdnin ho mohli využívať 
chodci aj cyklisti.

„Ďakujem všetkým poslancom, kto-
rí hlasovali a podporili tento projekt,“ 
povedal na slávnostnom odovzdávaní 
stavby primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis. Zároveň poďakoval vedúcemu 

výstavby Ing. Jánovi Červeníkovi, 
zhotoviteľskej firme Metrostav, sta-
vebnému dozoru a všetkým, ktorí sa 
na realizácii diela podieľali. 

„Výstavbou tejto časti chodníka 
spolu s  1. etapou vyrástol bezpečný 
viac ako 4 km dlhý obojstranný chod-
ník pre cyklistov a  chodcov,“ dodal 
primátor mesta. Po celej dĺžke chod-
níka sú zabudované nové osvetľovacie 
stožiare s úspornými LED svietidlami. 
Súčasťou cyklochodníka je aj zvislé 
a vodorovné dopravné značenie. 

„Mesto malo šťastnú ruku pri ve-
rejnom obstarávaní. Aj v 1. a 2. etape 
sa jednalo o  profesionálne � rmy, išli 
samostatne, presne podľa technických 
noriem a  predpisov“, informoval 
dozor stavby Mgr. Vladimír Dostal. 
„Mesto Turzovka v  tomto ťažkom 
období Covidu a  vojny na Ukrajine 
dokázalo postaviť také stavby – ako 
Dom seniorov, cyklochodník, rekon-
štrukcie spoločenskej sály v Predmieri 

a kultúrneho domu ktorých investície 
majú hodnotu 5.000 000, -€, no v bu-
dúcnosti budú mať 10 miliónov, ktoré 
mestu nikto nezoberie. Blahoželám 
mestu, osobitne p. primátorovi, že 
mal odvahu v tomto zložitom období 
sa do týchto projektov pustiť“, dodal 
Mgr. Dostál.

Vedúci výstavby a  rozvoja mesta 
Ing. Ján Červeník sa taktiež poďako-
val generálnemu projektantovi Ing. 
Šubiakovej, dopravnému inšpektorátu 
v  zastúpení Mgr. Klieštika a  Správe 
ciest Ing. Pikuliakovi. „Nech stavba 
slúži a  je využívaná,“ povedal Ing. 
Červeník.

Projekt pod názvom ,,Zvýšenie 
miestnej mobility vybudovaním 
cyklistickej infraštruktúry v  meste 
Turzovka – II. etapa,“ sa realizoval 
s podporou fondov Európskej únie. 

Celkové investície v obidvoch eta-
pách boli viac ako milión šesťstotisíc 
eur. pokračovanie na str.2

Mesto zmysluplne investovalo do svojho rozvoja 
v ostatných mesiacoch milióny eur

V areáli športu a oddychu v Závodí 
sa v sobotu 24. septembra uskutočnil 
1. ročník detskej hasičskej súťaže „O 
pohár DHZ“.

Okrem hostí sa jej zúčastnili aj pri-
mátor mesta Turzovka JUDr. Ľubomír 
Golis, ktorý mladým hasičom  zaželal 
veľa bojovnosti a elánu v súťaži  a deň 
plný nových zážitkov.

 O pohár DHZ zabojovalo 28 druž-
stiev  v dvoch kategóriách – chlapci a 
dievčatá. Za úlohu mali klasickým ha-
sičským útokom -  prúdom vody zhodiť 
dva terče.  Všetky tímy bojovali statočne, 
s veľkým odhodlaním byť čo najlepší a 
zvaliť terč čo najrýchlejšie, za čo sa im 
diváci odmenili potleskom. 
Cieľom súťaže však nebolo len vyhrať, 
ale najmä prilákať nových , mladých 
záujemcov do  dobrovoľného hasičského 
zboru.
Výsledky 1. ročníka detskej hasičskej 
súťaže „O pohár DHZ TURZOVKA.“

Kategória chlapci:
1.miesto DHZ Oškerda s časom ĽP: 
16,02s PP: 14,09s
2.miesto DHZ Korňa s časom ĽP: 17,56s 
PP: 17,15s 
3.miesto DHZ ČIERNE s časom ĽP: 
18,30s PP: 16,50s 
Najrýchlejším prúdarom tejto kategórie 
bol chlapec DHZ Petrovice s časom 
13,44s

Kategória dievčatá:
1.miesto DHZ Pšurnovice s časom ĽP: 
14,78s PP: 13,88
2.miesto DHZ Lietava s časom ĽP: 
16,40s PP: 15,20s 
3.miesto DHZ Staškov s časom ĽP: 
16,51s PP: 15,93s 
Najlepšia prúdarka bola z DHZ Pšurno-
vice s časom 13,88s.

Všetkým výhercom srdečne gratulu-
jeme!

V areáli športu súťažili 
mladí hasiči
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Nové zariadenie sociálnych služieb
Ďalš ím b o dom s lávnostného 

programu bolo odovzdanie dlho 
očakávanej stavby a  to Zariadenia 
sociálnych služieb na Vyšnom konci. 

„Som rád, že po veľmi náročnej 
a strastiplnej ceste tu dnes môžeme 
stáť a prezentovať dokončenú stavbu 
sociálneho zariadenia. Skutočne sa 
stavala vo veľmi ťažkom období, no 
spoločnými silami s  veľkými kom-
promismi sa ju podarilo dokončiť. 

Veľké poďakovanie patrí  Ing.  J. 
Červeníkovi, ktorý pri výstavbe za-
riadenia riešil nespočetné problémy. 
Poďakovanie patrí realizujúcej firme 
Ferostav, projektantovi,  stavebné-
mu dozoru, oddeleniu výstavby, 
finančnému oddeleniu, Mestskému 
podniku službieb a  ďalším, vďaka 
ktorým sa toto nadštandardné dielo 
podarilo,“ povedal primátor JUDr. 
Ľubomír Golis.

Sociálne zariadenie je bezbarié-
rové a v súčasnosti môže poskytnúť 
celoročný pobyt 12 klientom. Izby 

sú priestranné s  moderným zaria-
dením polohovateľnými posteľami. 
V budúcnosti bez stavebných úprav 
je možné navýšiť kapacitu na 24 
klientov a viac. 

Zariadenie budú môcť využívať aj 
ďalší seniori. Je tu vytvorené zázemie 
pre terénne a  ambulantné sociálne 
služby- opatrovateľskú službu, denné 
centrum, jedáleň, práčovňu a ďalšie.

„V meste bolo vybudované  veľmi 
pekné nové stavebné dielo s  níz-
kou spotrebou energie s  výbavou 
vysokého štandardu, ktoré bude 

slúžiť obyvateľom mesta Turzovka,“ 
skonštatoval projektant stavby Ing, 
Róbert Zlatoš. 

Na budove sú umiestnené aj dva 
solárne panely, ktorými sa zabezpečí 
ohrev vody pomocou slnečnej ener-
gie.  V areáli zariadenia sa nachádza 
oddychová zóna s  priestranným  
dreveným altánkom.

Mesto Turzovka realizovalo stavbu 
z eurfondov, kde získalo viac ako mi-
lión €. Celkové náklady na zariadenie 
sú 1.623.000,- €.

„Nie je to klasické zariadenie 

– domov dôchodcov, ktoré  bude 
slúžiť len občanom natrvalo. Ide 
o prelomové zariadenie, ktoré spĺňa 
aj iné funkcie -  seniori tu môžu prísť, 
posedieť si, naobedovať sa, spoločen-
sky sa vyžiť. Je to prvé zariadenie ta-
kéhoto druhu na Kysuciach. Je veľmi 
málo miest, ktoré takéto zariadenie 
majú,“ dodal Mgr. Dostál. 

Cieľom stavby je zabezpečiť star-
ším spoluobčanom rodinné pros-
tredie. Zabezpečiť im nový domov 
s komplexnou sociálnou, zdravotnou 
a kultúrnou starostlivosťou. 

Kultúrny dom Rudolfa Jašíka s no-
vou fasádou a zateplením

Posledným bodom slávnostného 
programu bolo odovzdanie rekonštruk-
cie a zateplenia kultúrneho domu. Toto 
bol z hľadiska úspor veľmi dôležitý pro-
jekt pre mesto vzhľadom k zvyšujúcim 
sa cenám energie. 

„Ide o veľký objekt, energeticky veľ-
mi náročný. Budova už bola zastaralá 
v  havarijnom stave, preto som veľmi 
rád, že sa nám tento projekt podarilo 
zrealizovať. Pre mesto znamená úsporu 
� nančných prostriedkov,“ skonštatoval 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.

Celá budova v  ktorej sa nachádza 
mestská knižnica, kino, výstavné 
priestory a základná umelecká škola sa 
zateplili. Vymenila sa strešná krytina, 
ktorá bola v havarijnom stave. Vymenili 
sa okná, vonkajšie dvere a  vo výstav-
ných priestoroch sa zabudovala nová 
vzduchotechnika. 

„Zabezpečilo sa aj odvetrávanie piv-
ničných priestorov, vytvorili sa otvory, 
nakoľko sa tu napríklad nachádzajú 
rozvody kúrenia a  vplyvom vlhkosti 
vznikala korózia.“ dodal primátor Ľ. 
Golis.

Nový vzhľad dostal balkón i schody 
k šatni a javisku.  

 „Cieľom stavebných úprav tejto 

budovy bolo dosiahnuť zníženie ener-
getickej náročnosti stavby a  celkovo 
vytvoriť farebné riešenie fasád, ktoré 
bude dopĺňať architektúru pešej zóny 
a okolitej zástavby,“ povedal Ing. Ró-
bert Zlatoš.

Slávnostnú pásku pri príležitosti 
dokončenia rekonštrukcie kultúrneho 
domu spolu s  primátorom prestrihol 
stavbyvedúci zhotoviteľskej firmy 
LERMONT Ing. Ján Tabaček. K tomuto 
slávnostnému okamihu svojím spevom 
a hrou na heligónke prispeli aj súroden-
ci Záhumenskí.

Na  projekt pod názvom „ Zvýšenie 
energetickej účinnosti objektu KaSS 
v  Turzovke,“  získalo mesto � nančné 
prostriedky z  Environmentálneho 
fondu vo výške takmer  350  000,- €. 
Celkové náklady na projekt boli takmer 
490 000,- €.

  

vás pozývajú  na  výstavu  modelov 
vláčikov pre malých i veľkých

Pondelok - Piatok 

od 09:00 hod. - do 15:00 hod. 

výstavná sieň KD R. Jašíka, v Turzovke

Bližšie informácie v Mestskej knižnici alebo
na tel. čísle 041/420 93 70

Fotografie a videozáznam z tohto podujatia bude použitý na informačné a   
propagačné účely Mesta Turzovka v printových a elektronických médiách. 
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